- Verecudentur segnes et de se ipsis misere diffidentes; que, quasi in ocium et thalamis nate sint, sibi ipsas suadent se, nisi ad amplexus hominum et filios concipiendos alendosque utiles esse, cum omnia que gloriosos homines faciunt, si studiis insudare

velint, habeant cum eis comunia. Potuit hec nature non abiectis viribus, ingenio et vigiliis femineum superasse sexum, et sibi honesto labore perpetuum quesisse nomen: nec quippe gregarium, sed quod estat paucis etiam viris rarissimum et excellens.

- (. . .) lesquelles aussi comme si elles feussent nees es montaignes de sauoir bon et honneur se descouragent et dient que elles ne sont a autres choses bonnes ne profitables fors pour les hommes acoller enfans conceuoir et nourir. Comme toutes les choses que les glorieux et excellens hommes font (. . .) si femmes vouloyent estudier si comme les hommes le possible de sauoir (. . .) Ceste femme par la grant diligence et par son subtil engin a surmonté la feminine fragilité et a elle par labour honeste acquis nom perpetuel.
- Dist oultre celuy Bocace, certiffiant le propos que je te disoye, de l'engin des femmes qui se deffient d'elles meismes et de leur entendement, lesquelles, ansi que se elles fussent nees es montaignes sans sauoir que est bien et que est honneur, se descouragent et dient que ne sont a autre chose bonnes ne prouffitables fors pour acoller les hommes et porter et nourir les enfans. Et Dieu leur a donne le bel entendement pour elles apliquer, se elles veulent, en toutes les choses que les glorieux et excellens hommes font. Se elles veulent estudier les choses, ne plus ne moins leur sont communes comme aux hommes, et pueent par labour honeste acquerir nom perpetuel, lequel est agreable a auoir aux tres excellens hommes.

En principio, parece que Pizan sigue en casi todo la traducción francesa, pero podemos ver que en el comienzo del párrafo Boccaccio dice *Verecundentur segnes et de se ipsis misere diffidentes* y Pizan, *des femmes qui se deffient d'elles meismes*, frente a la ausencia de esta declaración en el texto de 1401, y parece pues que Pizan sí traduce a Boccaccio. No obstante, en la continuación la autora sigue casi al pie de la letra el texto de la traducción francesa. Dice Pizan: *lesquelles, ansi que se elles fussent nees es montaignes sans sauoir que est bien et que est honneur, se descouragent et dient que ne sont a autre chose bonnes ne prouffitables fors pour acoller les hommes et porter et nourir les enfans*, mientras que el texto de 1401 *recoge lesquelles aussi comme si elles feussent nees es montaignes de sauoir bon et honneur se descouragent et dient que elles ne sont a autres choses bonnes ne profitables fors pour les hommes acoller enfans conceuoir et nourir*, lo que supone una copia casi total. Bien es cierto que la segunda parte está tomada del texto de Boccaccio *sibi ipsis suadent se, nisi ad amplexus hominum et filios concipiendos alendosque utiles esse*, aunque parece claro que aquí Pizan sigue la traducción francesa, y además hay una errata en esta última (es *montaignes*) que ella reproduce tal cual, lo que nos lleva incluso a pensar en un trabajo por momentos irreflexivo de copista, y que nos señala una vez más que su *Bocace* es por lo general la traducción de 1401 (Desrosiers-Bonin 2008: 300; Swift 2008: 38).